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Grundversorgung 
Energie
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Unseren Kunden bieten wir in der Grundversorgung «Primeo Standard» an, das zu 100 Prozent aus 
erneuerbaren Energiequellen stammt und «naturemade basic»-zertifi ziert ist. Selbstverständlich haben Sie 
die Wahl und können jederzeit mit einer Preisdiff erenz von lediglich + 4 Rp./kWh in das höherwertige 
Stromprodukt «Primeo Grün» wechseln oder Anteile davon beziehen.

Energie mit Zukunft

Primeo Standard
Für eine intakte Umwelt und 
eine sorgenfreie Zukunft

⋅ Primeo Standard besteht zu 100  Prozent aus erneuer-
barer Energie, überwiegend aus Wasserkraft.

⋅ Mindestens 9 Prozent stammen aus «naturemade 
star»-zertifi zierten neuen erneuerbaren Energien von 
Sonne, Wind und Wasser.

⋅ Primeo Standard ist «naturemade basic»-zertifi ziert.
⋅ Herkunft: Schweiz und Europa

Wenn Sie kein anderes Stromprodukt wählen, liefern wir 
Ihnen Primeo Standard.

Primeo Grün
Für noch mehr 
Umweltbewusstsein

⋅ Primeo Grün besteht zu 70 Prozent aus Kleinwasser-
kraft und zu 30 Prozent aus Sonnenenergie.

⋅ Primeo Grün ist «naturemade star»-zertifi ziert und 
 erfüllt damit die sehr strengen Anforderungen an 

 ökologisch produzierten Strom.
⋅ Herkunft: Schweiz
⋅ Preisunterschied zu Primeo Standard: 
 + 4,0 Rp. pro Kilowattstunde



Kundengruppen	  

	
Industrie (MS)
Industrie (NS)
Öffentliche Beleuchtung
KMU
Private
E-Mobilität
Wärmepumpen

7,95	 6,20	 6,25	 4,85
7,90	 6,15	 6,20	 4,85
8,20	 6,55	 6,50	 5,20
8,30	 6,55	 6,60	 5,20
	 8,90	 7,45
	 8,90	 7,45
	 8,45	 6,85

11,95	 10,20	 10,25	 8,85
11,90	 10,15	 10,20	 8,85
12,20	 10,55	 10,50	 9,20
12,30	 10,55	 10,60	 9,20
	 12,90	 11,45
	 12,90	 11,45
	 12,45	 10,85

Primeo Standard Primeo Grün

Hochtarif	 Niedertarif
Rp./kWh	 Rp./kWh

Winter	 Sommer	 Winter	 Sommer

Hochtarif	 Niedertarif
Rp./kWh	 Rp./kWh

Winter	 Sommer	 Winter	 Sommer

Energiepreise 2021

Tarifzeiten
	 Hochtarif: Montag bis Freitag von 6 bis 21 Uhr und 

Samstag von 6 bis 12 Uhr.

	 Niedertarif: Täglich von 21 bis 6 Uhr, von Samstag  
12 Uhr bis Montag 6 Uhr sowie ganztags am 1. Januar, 
Karfreitag, Ostersamstag, Ostermontag, Auffahrtstag, 
Pfingstmontag, 1. August und am 25. Dezember,  
sofern es die Netzverhältnisse und die vorhandenen 
Steuereinrichtungen erlauben.

Zeitraum	 Mo−Fr	 Sa	 So	
	00.00	 −	06.00 Uhr
	06.00	 −	 12.00 Uhr
	 12.00	 −	 21.00 Uhr
	 21.00	 −	00.00 Uhr

Bei Abschluss eines 2-jährigen Vertrags «Primeo PartnerPreis»: Bonus von 0,10 Rp./kWh.
Bei Abschluss eines 3-jährigen Vertrags «Primeo PartnerPreis»: Bonus von 0,25 Rp./kWh.

Die angegebenen Preise sind exkl. MWST. Gültig per 1. Januar 2021. Änderungen vorbehalten. 

Die Netznutzungspreise sowie die Preise für Stromrücklieferungen  
sind in separaten Preisblättern aufgeführt. Diese Preisblätter finden Sie auf unserer Website: 
primeo-energie.ch⁄netznutzungspreise bzw. primeo-energie.ch⁄verguetung-pva

Grundversorgung



Detailbestimmungen
Es gelten die allgemeinen Geschäftsbedingungen (AGB) 
der Primeo Netz AG für den Netzanschluss, für die  
Netznutzung und für die Lieferung elektrischer Energie  
in der Grundversorgung.

Industrie (MS) 
Mittelspannung mit eigener Trafostation und 
Schaltstation ab 250 kW eingekaufter Leistung
Bei Industriekunden auf der Mittelspannung werden pro 
Monat mindestens 140 kW beanspruchte Leistung ver-
rechnet. Als beanspruchte Leistung gilt der in einem Mo-
nat in der Hochtarifzeit gemessene höchste viertelstündi-
ge Mittelwert. Primeo Energie legt in Absprache mit dem 
Kunden unter Berücksichtigung der Messgenauigkeit 
und der Kosten für die Messung fest, ob die Messung in 
0,4 kV oder in 13 kV erfolgt. Im Falle einer Messung in 
0,4 kV werden die Transformationsverluste berechnet 
und dem Kunden in Rechnung gestellt.

Industrie (NS)
Niederspannung ab 140 kW eingekaufter Leistung
Die Einstufung in die Kundengruppe Industrie (NS) kann 
erfolgen, wenn die eingekaufte Leistung mindestens 
140 kW beträgt. Pro Monat werden mindestens 140 kW 
beanspruchte Leistung verrechnet. Als beanspruchte 
Leistung gilt der in einem Monat in der Hochtarifzeit 
gemessene höchste viertelstündige Mittelwert.

Öffentliche Beleuchtung
Niederspannung von Trafostation oder Verteilkabine 
für öffentliche Beleuchtung
Der Elektrizitätsverbrauch wird aufgrund der Brenndauer 
und der installierten Lampenleistung (inkl. Vorschalt-
geräten) berechnet.

KMU
Niederspannung mit Leistungsverrechnung und 
einem Verbrauch von mehr als 50 MWh pro Jahr
Die Kundengruppe KMU gilt für Betriebe mit einem 
Verbrauch von mehr als 50 MWh pro Jahr. Pro Monat 
werden mindestens 3 kW beanspruchte Leistung 
verrechnet. Als beanspruchte Leistung gilt der in 
einem Monat in der Hochtarifzeit gemessene höchste 
viertelstündige Mittelwert. Massgebend für die Ein- 
teilung in die Kundengruppe KMU sind die Verbrauchs-
werte pro Verbrauchsstelle über zwei Jahresperioden. 
Für Wärmepumpenbesitzer kann zusätzlich auch die 
Kundengruppe Wärmepumpen vereinbart werden.

Private 
Niederspannung ohne Leistungsverrechnung und mit 
einem Verbrauch von weniger als 50 MWh pro Jahr
Für Kunden mit einem Verbrauch bis 50 MWh pro Jahr 
gilt die Kundengruppe Private als Standard. Es erfolgt 
keine Leistungsverrechnung. Für Wärmepumpenbesitzer 
und Kunden mit Elektromobilitäts-Anwendungen können 
zusätzlich auch die Kundengruppen Wärmepumpen und/
oder E-Mobilität vereinbart werden. Kunden mit be-
stimmten Anwendungen bis maximal 1500 W installierte 
Leistung (inkl. Vorschaltgeräte) können pauschal (ohne 
Zähler) abgerechnet werden, sofern es im Interesse des 
Kunden und von Primeo Energie liegt. Vgl. dazu das Preis-
blatt Sondertarife (Temporäre Anschlüsse, Pauschale).  

E-Mobilität 
Niederspannung ohne Leistungsverrechnung im  
Haushaltsbereich. Für flexible Anwendungen  
von Elektromobilitäts-Ladegeräten. Eine separate  
Messung des Ladegerätebezugs ist notwendig.
Ergänzend zur Kundengruppe Private kann für Kunden 
mit Strombezug für Elektromobilitäts-Anwendungen die 
Kundengruppe E-Mobilität für die Netznutzung verein-
bart werden. Für die Energielieferung gelten die Preise 
der Kundengruppe Private. Die Lieferung elektrischer 
Energie resp. die Netznutzung kann von Primeo Energie 
täglich von 7.30 bis 8.30 Uhr, von 11 bis 12 Uhr und/oder 
von 18.30 bis 19.30 Uhr auf 50 % der Leistung reduziert 
werden, sofern die gesamte Netzbelastung von Primeo 
Energie dies erfordert. Primeo Energie ist berechtigt, die-
se Zeiten anzupassen, wobei sie pro Tag max. drei Stun-
den ausmachen dürfen. Voraussetzung für die Einteilung 
in die Kundengruppe E-Mobilität ist die technische Um-
setzbarkeit.

Wärmepumpen
Niederspannung mit unterbrechbarer Lieferung  
ohne Leistungsverrechnung. Eine separate Messung 
des Wärmepumpenbezugs ist notwendig.
Ergänzend zur Kundengruppe Private (wie auch KMU) 
kann für Kunden mit Wärmepumpen die Kundengruppe 
Wärmepumpen für unterbrechbare Lieferungen verein-
bart werden. Die Lieferung elektrischer Energie resp. die 
Netznutzung kann von Primeo Energie 3 x 2 Stunden pro 
Tag ohne Voranmeldung und zu einem beliebigen Zeit-
punkt entsprechend den betrieblichen Bedürfnissen un-
terbrochen werden. Zwischen zwei Unterbrechungen 
wird mindestens so lange Elektrizität geliefert resp. die 
Netznutzung ermöglicht, wie die vorangegangene Unter-
brechung gedauert hat. 



Temporäre Anschlüsse und Pauschale
Vgl. dazu das Preisblatt Sondertarife  
(Temporäre Anschlüsse, Pauschale). 

Primeo PartnerPreis
Gilt für Verbrauchsstellen mit einem Verbrauch ab  
100 MWh pro Jahr 
Strompreismodell für Kunden in der Grundversorgung, 
die keinen freien Netzzugang gewählt haben. Garantier-
ter Bonus bei 2- und 3-Jahres-Verträgen. Nur gültig in 
Kombination mit Energietarifen der Kundengruppen 
Industrie (MS), Industrie (NS) und KMU. 

Fragen zu 
Primeo Energie?

Primeo Energie
Weidenstrasse 27 · CH-4142 Münchenstein 1 · T +41 61 415 41 41
info@primeo-energie.ch · www.primeo-energie.ch

Als engagiertes Unternehmen mit ökologischer Verant-
wortung setzt sich Primeo Energie seit Jahrzehnten mit 
Nachdruck dafür ein, dass die Energiewende konkrete 
Züge annimmt. Wir unterstützen die Energiestrategie 
2050 des Bundes unter anderem damit, dass wir in der 
Grundversorgung ausschliesslich auf erneuerbare Energie 
setzen, die zertifiziert ist, und dass wir keinen Strom aus 
fossilen Energieträgern mehr anbieten. Das naturemade-
Qualitätssiegel des Vereins für umweltgerechte Energie 
(VUE) bestätigt, dass die Energiegewinnung strengen 
ökologischen Anforderungen entspricht. Zudem wird das 
Fördermodell zum Bau von Kraftwerken für erneuerbare 
Energie begünstigt. Weitere Informationen finden Sie auf 
www.naturemade.ch

Sie wünschen weitere Auskünfte zu unseren Dienstleis-
tungen oder haben noch Fragen zu den Stromprodukten 
von Primeo Energie? Gerne sind wir über Telefon
061 415 41 50 von Montag bis Freitag, 7.30 bis 17.30 Uhr
für Sie da.


